铜农委〔2023〕54号

重庆市铜梁区农业农村委员会

关于转发重庆市主要农作物科学施肥指导意见（2023版）的通知

各镇人民政府、街道办事处：

为加强全区主要农作物科学施肥指导工作，持续推进配方肥落地，现将重庆市农业技术推广总站会同农业农村部科学施肥专家指导组有关技术专家制定的《重庆市主要作物科学施肥指导意见（2023版）》转发给你们，请结合当地实际，加强技术指导与服务，持续加强农企对接，进一步促进肥料科学施用和配方肥落地。

                  重庆市铜梁区农业农村委员会

2023年4月14日

重庆市主要农作物科学施肥指导意见

（2023版）

一、科学施肥总体原则

（一）坚持有机无机配合施用

通过秸秆还田、增施腐熟农家肥和商品有机肥料、种植绿肥等多种方式增加有机物料投入，实现有机肥和化肥配合施用。

（二）针对性补充中微量元素

在科学施用氮磷钾肥的同时，按照不同作物对中微量元素的需求特性，针对性补充相应中微量元素肥料，提升作物产量和品质。

（三）坚持基肥追肥相结合

遵循少量多次、适时匹配原则，提倡基肥与追肥相结合，不同时期施用不同肥料品种或配方，满足作物不同生育期的养分需求规律。

（四）坚持肥料深施

采用种肥同播、侧深施肥、开沟（穴）施肥、施肥枪、滴灌等不同方式，因地制宜实现肥料深施，提高肥料利用效率。

二、主要粮油作物科学施肥指导意见

（一）水稻

1. 施肥原则

（1）实施秸秆还田，提升稻田有机质。

（2）提倡一底一追，高产田块追施穗粒肥。

（3）缺锌田块针对性补充锌肥。

（4）酸化严重土壤针对性基施土壤调理剂或生石灰。

2. 施肥建议

（1）配方肥推荐18-12-10（N-P2O5-K2O）或相近配方肥料作基肥，尿素与氯化钾作追肥。

（2）产量水平450公斤/亩以下，配方肥用量推荐18~22公斤/亩；分蘖期追施尿素4~6公斤/亩。

（3）产量水平450~500公斤/亩，配方肥用量推荐22~25公斤/亩；分蘖期追施尿素6~8公斤/亩。

（4）产量水平500~550公斤/亩，配方肥用量推荐25~28公斤/亩；分蘖期追施尿素8~10公斤/亩。

（5）产量水平550公斤/亩以上，配方肥用量推荐28~30公斤/亩；分蘖期追施尿素10~12公斤/亩；水稻亩产超过600公斤的田块，可在孕穗期适当追施尿素和氯化钾。

（6）在缺锌田块，基肥亩施1~2公斤硫酸锌。在土壤酸性较强（pH＜5.5）田块每亩基施土壤调理剂或生石灰50~100公斤。施用腐熟农家肥或种植绿肥翻压的田块，化肥用量可适当减少；施用缓释肥作基肥的田块，氮肥用量可减少10%。有条件的区域推荐采用机插秧同步侧深施肥技术，选用粒型整齐、硬度适宜、吸湿性较低的侧深施肥专用肥料。

（二）玉米

1. 施肥原则

（1）实施秸秆还田，合理增施腐熟农家肥。

（2）氮磷钾比例协调供应，缺锌地块注意锌肥施用。

（3）肥料深施，提倡一底一追。

（4）酸化严重土壤针对性基施土壤调理剂或生石灰。

2. 施肥建议

（1）推荐底肥亩施农家肥1000公斤与配方肥配合施用，配方肥推荐20-15-10（N-P2O5-K2O）或相近配方肥料，尿素作追肥。

（2）产量水平350公斤/亩以下，配方肥用量推荐18~22公斤/亩；大喇叭口期追施尿素5~8公斤/亩。

（3）产量水平350~450公斤/亩，配方肥用量推荐22~25公斤/亩；大喇叭口期追施尿素8~10公斤/亩。

（4）产量水平450~550公斤/亩，配方肥用量推荐25~30公斤/亩；大喇叭口期追施尿素10~12公斤/亩。

（5）产量水平550公斤/亩以上，配方肥用量推荐30~35公斤/亩；大喇叭口期追施尿素12~15公斤/亩。

（6）在土壤缺锌区域，可基施1~2公斤硫酸锌；在土壤酸性较强（pH＜5.5）地块每亩基施土壤调理剂或生石灰50~100公斤。

（三）油菜

1. 施肥原则

（1）实施秸秆还田，合理增施腐熟农家肥。

（2）氮磷钾比例协调供应，缺硼镁地块针对性施用硼镁肥。

（3）肥料深施，提倡一底一追。

（4）酸化严重土壤针对性基施土壤调理剂或生石灰。

2. 施肥建议

（1）推荐底肥亩施农家肥1000公斤与配方肥配合施用，配方肥推荐18-12-10（N-P2O5-K2O）或相近配方肥料，尿素作追肥。

（2）产量水平100公斤/亩以下，配方肥用量推荐25~30公斤/亩；开盘期追施尿素0~5公斤/亩。

（3）产量水平100~150公斤/亩，配方肥用量推荐30~35公斤/亩；开盘期追施尿素0~5公斤/亩。

（4）产量水平150~200公斤/亩，配方肥用量推荐35~40公斤/亩；开盘期追施尿素5-8公斤/亩。

（5）产量水平200公斤/亩以上，配方肥用量推荐40~45公斤/亩；开盘期期追施尿素8~10公斤/亩。

（6）低肥力或高产地块，可在结荚期喷施0.3%~0.5%磷酸二氢钾，能有效防止油菜早衰。缺硼及高产地块底肥亩施硼砂1公斤；也可与防治菌核病结合进行肥药喷施，一般叶面喷施硼砂0.2公斤/亩，浓度0.2%左右。酸性缺镁区域，可在开花期与防治菌核病结合进行肥药喷施，一般喷施硫酸镁0.5~1.0公斤/亩，浓度1%~2%。在土壤酸性较强（pH＜5.5）地块每亩基施土壤调理剂或生石灰50~100公斤。

（四） 马铃薯

1. 施肥原则

（1）实施秸秆还田，合理增施腐熟农家肥。

（2）氮磷钾比例协调供应，缺锌硼地块针对性施用锌硼肥。

（3）肥料深施，提倡一底一追，追肥以氮钾肥为主。

（4）酸化严重土壤针对性基施土壤调理剂或生石灰。

2. 施肥建议

（1）推荐底肥亩施农家肥1000公斤与配方肥配合施用，配方肥推荐15-10-15（N-P2O5-K2O）或相近配方肥料，尿素和硫酸钾作追肥。

（2）产量水平1500公斤/亩以下，配方肥用量推荐25~30公斤/亩；团棵期到现蕾期追施尿素3~5公斤/亩、硫酸钾5~7公斤/亩。

（3）产量水平1500~2000公斤/亩，配方肥用量推荐30~35公斤/亩；团棵期到现蕾期追施尿素5~7公斤/亩、硫酸钾7~10公斤/亩。

（4）产量水平2000~3000公斤/亩，配方肥用量推荐35~40公斤/亩；团棵期到现蕾期追施尿素7~9公斤/亩、硫酸钾10~12公斤/亩。

（5）产量水平3000公斤/亩以上，配方肥用量推荐40~45公斤/亩；团棵期到现蕾期追施尿素9~11公斤/亩、硫酸钾12~14公斤/亩。

（6）在土壤缺硼或缺锌区域，可基施硼砂1公斤/亩或硫酸锌1~2公斤/亩

（五）甘薯

1. 施肥原则

（1）实施秸秆还田，合理增施腐熟农家肥，配方肥可作底肥一次施肥。

（2）依据土壤养分状况，在甘薯旺盛生长期叶面喷施中微量元素肥料。

2. 施肥建议

（1）推荐底肥亩施农家肥1000公斤与配方肥配合施用，配方肥推荐15-10-15（N-P2O5-K2O）或相近配方肥料。

（2）产量水平2000公斤/亩以下，配方肥用量推荐20~25公斤/亩。

（3）产量水平2000~2500公斤/亩，配方肥用量推荐25~30公斤/亩。

（4）产量水平2500~3000公斤/亩，配方肥用量推荐30~35公斤/亩。

（5）产量水平3000公斤/亩以上，配方肥用量推荐35~40公斤/亩。

（6）在土壤缺硼或缺锌区域，可基施硼砂1公斤/亩或硫酸锌1~2公斤/亩。低肥力或高产地块，可在块茎膨大期喷施磷酸二氢钾1~2公斤/亩，能有效发挥抗逆促产作用。

三、主要经济作物科学施肥指导意见

（一）辣椒

1. 施肥原则

（1）合理增施有机肥，控制化肥用量。

（2）忌在中午高温时追肥，忌过于集中追肥。

（3）酸化严重土壤针对性基施土壤调理剂或生石灰。

（4）提倡应用滴灌施肥技术，提高水肥利用效率。

2. 施肥建议

（1）每亩基施300~500公斤商品有机肥（含生物有机肥）与配方肥配合施用，底肥推荐16-14-10（N-P2O5-K2O）或相近配方肥料，追肥推荐尿素作提苗肥，18-5-22（N-P2O5-K2O）或相近配方作膨果肥。

（2）产量水平2000公斤/亩以下，基肥配方肥用量推荐30~35公斤/亩；苗期追施尿素5~8公斤/亩；盛果期根据收获情况，每采收1~2次追施1次膨果肥5~7.5公斤/亩，共追施3次。

（3）产量水平2000~3000公斤/亩，基肥配方肥用量推荐35~40公斤/亩；苗期追施尿素5~8公斤/亩；盛果期根据收获情况，每采收1~2次追施1次膨果肥7.5~10公斤/亩，共追施3次。

（4）产量水平3000~4000公斤/亩，基肥配方肥用量推荐40~45公斤/亩；苗期追施尿素8~10公斤/亩；每采收1~2次追施1次膨果肥10~12.5公斤/亩，共追施3次。

（5）产量水平4000公斤/亩以上，基肥配方肥用量推荐45~50公斤/亩；苗期追施尿素8~10公斤/亩；盛果期根据收获情况，每采收1~2次追施1次膨果肥12.5~15公斤/亩，共追施3次。

（6）在有条件的地块，可采用水肥一体化技术。在辣椒生长中期可叶面喷施硼肥和钙肥，防治辣椒脐腐病。土壤pH<5.5时，宜在整地前施用土壤调理剂或生石灰100~150公斤/亩。

（二）甘蓝

1. 施肥原则

（1）合理增施有机肥，控制化肥用量。

（2）莲座期至结球后期适当补充钙、硼，防止“干烧心”。

（3）酸化严重土壤针对性基施土壤调理剂或生石灰。

（4）提倡应用滴灌施肥技术，提高水肥利用效率。

2. 施肥建议

（1）每亩基施300~500公斤商品有机肥（含生物有机肥）与配方肥配合施用，底肥推荐22-10-8（N-P2O5-K2O）或相近配方肥料；追肥推荐尿素作提苗肥，22-5-18（N-P2O5-K2O）或相近配方肥料在结球初期追施。

（2）产量水平4500公斤/亩以下，基肥配方肥用量推荐10~15公斤/亩；苗期追施尿素5公斤/亩，结球初期追施配方肥20~25公斤/亩。

（3）产量水平4500~5500公斤/亩，基肥配方肥用量推荐15~20公斤/亩；苗期追施尿素5公斤/亩，结球初期追施配方肥25~30公斤/亩。

（4）产量水平5500~6500公斤/亩，基肥配方肥用量推荐20~25公斤/亩；苗期追施尿素5公斤/亩，结球初期追施配方肥30~35公斤/亩。

（5）产量水平6500公斤/亩以上，基肥配方肥用量推荐25~30公斤/亩；苗期追施尿素5公斤/亩，结球初期追施配方肥35~40公斤/亩。

（6）对往年“干烧心”发生较严重的地块，注意控氮补钙，于莲座期至结球后期叶面喷施0.3%~0.5%的氯化钙溶液或硝酸钙溶液2~3次。缺硼的地块基施硼砂0.5~1公斤/亩，或叶面喷施0.2%~0.3%的硼砂溶液2~3次。可结合喷药喷施2~3次0.5%的磷酸二氢钾溶液，提高甘蓝的净菜率和商品率。土壤pH<5时，宜在整地前施用土壤调理剂或生石灰100~150公斤/亩。

（三）榨菜

1. 施肥原则

（1）合理增施有机肥，控制化肥用量。

（2）缺硼时肉质茎易发生“劈裂”，应针对性补施硼肥。

（3）酸化严重土壤针对性基施土壤调理剂或生石灰。

2. 施肥建议

（1）每亩基施300~500公斤商品有机肥（含生物有机肥）与配方肥配合施用，底肥推荐12-6-7（N-P2O5-K2O）或相近配方肥料；追肥推荐尿素作提苗肥，22-8-10（N-P2O5-K2O）或相近配方肥料在茎瘤膨大期前追施。

（2）产量水平2000公斤/亩以下，基肥配方肥用量推荐15~20公斤/亩；苗期追施尿素6~8公斤/亩，茎瘤膨大期前追施配方肥15~20公斤/亩。

（3）产量水平2000~2500公斤/亩，基肥配方肥用量推荐20~25公斤/亩；苗期追施尿素6~8公斤/亩，茎瘤膨大期前追施配方肥20~25公斤/亩。

（4）产量水平2500~3000公斤/亩，基肥配方肥用量推荐25~30公斤/亩；苗期追施尿素8~10公斤/亩，茎瘤膨大期前追施配方肥25~30公斤/亩。

（5）产量水平3000公斤/亩以上，基肥配方肥用量推荐30~35公斤/亩；苗期追施尿素8~10公斤/亩，茎瘤膨大期前追施配方肥30~35公斤/亩。

（6）在有条件的地块，推荐施用缓控释专用肥产品。榨菜生育期叶面喷施0.2%硼砂溶液，可在一定程度上避免茎裂的发生。对往年“心腐病”“根肿病”发生较严重的地块，注意控氮补钙，可用0.3%~0.5%的硝酸钙溶液喷施。土壤pH<5.5时，宜在整地前施用土壤调理剂或生石灰100~150公斤/亩。

（四）大白菜

1. 施肥原则

（1）合理增施有机肥，控制化肥用量。

（2）莲座期至结球后期适当补充钙、硼，防止“干烧心”。

（3）酸化严重土壤针对性基施土壤调理剂或生石灰。

（4）提倡应用滴灌施肥技术，提高水肥利用效率。

2. 施肥建议

（1）每亩基施300~500公斤商品有机肥（含生物有机肥）与配方肥配合施用，底肥推荐17-13-15（N-P2O5-K2O）或相近配方肥料；追肥推荐尿素作提苗肥，22-5-18（N-P2O5-K2O）或相近配方肥料在莲座期追施。

（2）产量水平3000公斤/亩以下，基肥配方肥用量推荐10~15公斤/亩；苗期追施尿素5公斤/亩，莲座期追施配方肥15~20公斤/亩。

（3）产量水平3000~4000公斤/亩，基肥配方肥用量推荐15~20公斤/亩；苗期追施尿素5公斤/亩，莲座期追施配方肥20~25公斤/亩。

（4）产量水平4000~5000公斤/亩，基肥配方肥用量推荐20~25公斤/亩；苗期追施尿素5公斤/亩，莲座期追施配方肥25~30公斤/亩。

（5）产量水平5000公斤/亩以上，基肥配方肥用量推荐25~30公斤/亩；苗期追施尿素5公斤/亩，莲座期追施配方肥30~35公斤/亩。

（6）微量元素硼缺乏的地块，可于播种前基施硼砂1公斤/亩，或于生长中后期用0.1%~0.5%的硼砂溶液进行叶面喷施，每隔5~6天喷一次，连喷2~3次。为防止“干烧心”，可在生育期叶面喷施0.3%~0.5%的氯化钙或硝酸钙溶液。土壤pH<5.5时，宜在整地前施用土壤调理剂或生石灰100~150公斤/亩。

（五）莴苣

1. 施肥原则

（1）合理增施有机肥，控制化肥用量。

（2）酸化严重土壤针对性基施土壤调理剂或生石灰。

（3）提倡应用滴灌施肥技术，提高水肥利用效率。

2. 施肥建议

（1）每亩基施300~500公斤商品有机肥（含生物有机肥）与配方肥配合施用，底肥推荐17-13-15（N-P2O5-K2O）或相近配方肥料；追肥推荐尿素作提苗肥，22-5-18（N-P2O5-K2O）或相近配方肥料在莲座期期追施。

（2）产量水平2000公斤/亩以下，基肥配方肥用量推荐10~15公斤/亩；苗期追施尿素5公斤/亩，莲座期追施配方肥10~15公斤/亩。

（3）产量水平2000~3000公斤/亩，基肥配方肥用量推荐15~20公斤/亩；苗期追施尿素5公斤/亩，莲座期追施配方肥15~20公斤/亩。

（4）产量水平3000~4000公斤/亩，基肥配方肥用量推荐20~25公斤/亩；苗期追施尿素5公斤/亩，莲座期追施配方肥20~25公斤/亩。

（5）产量水平4000公斤/亩以上，基肥配方肥用量推荐25~30公斤/亩；苗期追施尿素5公斤/亩，莲座期追施配方肥25~30公斤/亩。

（6）注意莲座期前后适当喷施钙、镁、硼等中微量元素肥料，与防“空心”、“茎裂”，可叶面喷施0.3%~0.5%的氯化钙或硝酸钙溶液、硼肥及硫酸镁溶液2~3次。土壤pH<5.5时，宜在整地前施用土壤调理剂或生石灰100~150公斤/亩。

（六）番茄

1. 施肥原则

（1）合理增施有机肥，控制化肥用量。

（2）注重钙肥施用，防治番茄脐腐病。

（3）酸化严重土壤针对性基施土壤调理剂或生石灰。

（4）提倡应用滴灌施肥技术，提高水肥利用效率。

2. 施肥建议

（1）每亩基施300~500公斤商品有机肥（含生物有机肥）与配方肥配合施用，底肥推荐16-14-10（N-P2O5-K2O）或相近配方肥料；追肥推荐尿素作提苗肥，15-5-25（N-P2O5-K2O）或相近配方肥料在盛果期分次追施。

（2）产量水平3000公斤/亩以下，配方肥用量推荐30~35公斤/亩；苗期追施尿素3~5公斤/亩；盛果期根据收获情况，每采果收获1~2次追施1次膨果肥10~12公斤/亩，共追施3次。

（3）产量水平3000~4000公斤/亩，配方肥用量推荐35~40公斤/亩；苗期追施尿素3~5公斤/亩；盛果期根据收获情况，每采果收获1~2次追施1次膨果肥12~14公斤/亩，共追施3次。

（4）产量水平4000~5000公斤/亩，配方肥用量推荐40~45公斤/亩；苗期追施尿素5~8公斤/亩；盛果期根据收获情况，每采果收获1~2次追施1次膨果肥14~16公斤/亩，共追施3次。

（5）产量水平5000公斤/亩以上，配方肥用量推荐45~50公斤/亩；苗期追施尿素5~8公斤/亩；盛果期根据收获情况，每采果收获1~2次追施1次膨果肥16~18公斤/亩，共追施3次。

（6）土壤pH<6时易出现钙、镁、硼缺乏，推荐基施生石灰50~75公斤/亩、硫酸镁4~6公斤/亩，叶面喷施2~3次0.1%硼肥，可有效防治番茄脐腐病。

（七）萝卜

1. 施肥原则

（1）合理增施有机肥，有机无机配合施用。

（2）酸化严重土壤针对性基施土壤调理剂或生石灰。

（3）提倡应用滴灌施肥技术，提高水肥利用效率。

2. 施肥建议

（1）每亩基施300~500公斤商品有机肥（含生物有机肥）与配方肥配合施用，底肥推荐16-14-10（N-P2O5-K2O）或相近配方肥料；追肥推荐尿素作提苗肥，15-10-15（N-P2O5-K2O）或相近配方肥料在快速膨大期追施。

（2）产量水平3000公斤/亩以下，基施配方肥用量推荐25~30公斤/亩；苗期追施尿素5公斤/亩，快速膨大期追施配方肥15~20公斤/亩。

（3）产量水平3000~4000公斤/亩，基施配方肥用量推荐30~35公斤/亩；苗期追施尿素5公斤/亩，快速膨大期追施配方肥20~25公斤/亩。

（4）产量水平4000~5000公斤/亩，基施配方肥用量推荐35~40公斤/亩；苗期追施尿素5公斤/亩，快速膨大期追施配方肥25~30公斤/亩。

（5）产量水平5000公斤/亩以上，基施配方肥用量推荐40~45公斤/亩；苗期追施尿素5公斤/亩，快速膨大期追施配方肥30~35公斤/亩。

（6）缺硼地块，可于播种前基施硼砂1 公斤/亩，或于萝卜生长中后期用0.1%~0.5%的硼砂或硼酸水溶液进行叶面喷施，每隔5~6 天喷一次，连喷2~3 次。土壤pH<5.5时，宜在整地前施用土壤调理剂或生石灰100~150公斤/亩。

（八）柑橘

1. 施肥原则

（1）秋冬季增施有机肥，坚持有机肥与化肥配合施用和肥料深施。

（2）提倡橘园行间种植绿肥，春季翻压或者覆盖还田，培肥土壤、保持水土。

（3）中微量元素采用“因缺补缺”的施肥策略，酸性土壤上注意补充镁、钙、硼、锌等中微量元素，尤其是在春季柑橘萌芽前及开花前后补充硼和锌。

（4）肥水管理应与绿色高产优质栽培技术结合，春季施肥前注意果树的整形修剪；受低温影响发生冻害的柑橘园，要及时修剪枯枝，温度回升后尽早施用优质有机肥等促进根系生长和树势恢复；夏季易出现高温伏旱，提倡橘园生草覆盖和穴贮肥水技术，有条件的果园提倡水肥一体化技术。

（5）土壤酸化严重的果园施用碱性调理剂进行改良。

2. 施肥建议

（1）推荐每亩施用300~500公斤商品有机肥（含生物有机肥）作基肥，最好于秋冬季施用，秋冬季未施用的在翌年春季及早施入，采用开沟或挖穴方法施用。

（2）产量水平1000公斤/亩以下，秋冬季基肥推荐施用15-10-15或相近配方肥料15~20公斤/亩；翌年春季追施萌芽肥20-13-12或相近配方肥料12~17公斤/亩；夏季追施膨果肥18-5-22或相近配方肥料15~22公斤/亩。

（3）产量水平1000~2000公斤/亩，秋冬季基肥推荐施用15-10-15或相近配方肥料20~30公斤/亩；翌年春季追施萌芽肥20-13-12或相近配方肥料17~20公斤/亩；夏季追施膨果肥18-5-22或相近配方肥料22~30公斤/亩。

（4）产量水平2000~3000公斤/亩，秋冬季基肥推荐施用15-7-13或相近配方肥料30~35公斤/亩；翌年春季追施萌芽肥20-13-12或相近配方肥料20~28公斤/亩；夏季追施膨果肥15-7-20或相近配方肥料30~45公斤/亩。

（5）产量水平3000公斤/亩以上，秋冬季基肥推荐施用15-7-13或相近配方肥料35~40公斤/亩；翌年春季追施萌芽肥20-13-12或相近配方肥料28~35公斤/亩；夏季追施膨果肥15-7-20或相近配方肥料45~60公斤/亩。

（6）缺硼、锌和缺钙的柑橘园，在春季萌芽前每亩施用硫酸锌1~1.5公斤、硼砂0.5~1.0公斤、硝酸钙30公斤；缺素严重的果园还应在花期叶面喷施2~3次0.2%硼砂，幼果期喷2~3次0.3%的钙肥。缺镁的柑橘园，在幼果期每亩施用硫酸镁20~30公斤。pH<5.0的果园，宜增施土壤调理剂或生石灰100公斤/亩。

（九）花椒

1. 施肥原则

（1）增施有机肥，坚持有机无机配施和肥料深施。

（2）提倡椒园行间种植绿肥，春季翻压或者覆盖还田，培肥土壤、保持水土。

（3）中微量元素采用“因缺补缺”的施肥策略，酸性土壤上注意补充镁、钙、硼、锌等中微量元素，尤其是在春季花椒萌芽前及开花前后补充硼和锌。

（4）肥水管理应与绿色高产优质栽培技术结合，冬季越冬肥前注意花椒树的修剪以及枝梢收老，或春季施肥前及时对花椒树进行整形修剪。夏季易出现高温伏旱，提倡椒园生草覆盖和穴贮肥水技术，有条件的椒园提倡水肥一体化技术。

（5）土壤酸化严重的椒园施用碱性调理剂进行改良。

2. 施肥建议

（1）推荐每亩施用300~500公斤商品有机肥（含生物有机肥）于秋冬季树冠滴水线下挖环状或条状沟深施。

（2）产量水平250公斤/亩以下及幼树，采果后促梢肥推荐施用22-8-10或相近配方肥料30~35公斤/亩；冬季追施越冬肥15-7-13或相近配方肥料20~25公斤/亩；翌年春季追施壮果肥15-7-20或相近配方肥料15~18公斤/亩。

（3）产量水平250~650公斤/亩，采果后促梢肥推荐施用22-8-10或相近配方肥料34~40公斤/亩；冬季追施越冬肥15-7-13或相近配方肥料24~30公斤/亩；翌年春季追施壮果肥15-7-20或相近配方肥料20~25公斤/亩。

（4）产量水平650~1000公斤/亩，采果后促梢肥推荐施用22-8-10或相近配方肥料38~42公斤/亩；冬季追施越冬肥15-10-15或相近配方肥料35~40公斤/亩；翌年春季追施壮果肥15-5-20或相近配方肥料25~30公斤/亩。

（5）产量水平1000公斤/亩以上，采果后促梢肥推荐施用22-8-10或相近配方肥料42~48公斤/亩；冬季追施越冬肥15-10-15或相近配方肥料40~45公斤/亩；翌年春季追施壮果肥15-7-20或相近配方肥料28~32公斤/亩。

（6）缺钙、镁的椒园，在越冬肥时补充钙镁磷肥25公斤/亩，与有机肥配合施用；缺素严重的酸性土椒园还应在幼果期喷施0.3%~0.5%钙肥、镁肥溶液2~3次。缺锌、硼地块上，春季萌芽前每亩施用硫酸锌0.5~1公斤、硼砂0.5~1公斤或叶面喷施硼锌水溶肥。pH<5.0的椒园，宜增施土壤调理剂或生石灰100公斤/亩。

（十）茶叶

1. 施肥原则

（1）增施有机肥，坚持有机无机配合施用和肥料深施。

（2）追肥以速效氮肥为主，追肥时期依据茶树生长和采茶状况确定。

（3）有条件的茶园提倡采用水肥一体化技术。

2. 施肥建议

（1）推荐底肥每亩用75~100公斤/亩饼肥或200~300公斤商品有机肥（含生物有机肥）与配方肥配合深施；配方肥推荐18-8-12（N-P2O5-K2O）或相近配方肥料。

（2）大宗绿茶和红茶生产茶园，干茶产量200公斤/亩以下，秋季施用配方肥25-40公斤/亩，翌年春季追施催芽肥尿素14~20公斤/亩，夏茶追肥尿素8~12公斤/亩；干茶产量200公斤/亩以上，秋季施用配方肥35~50公斤/亩，翌年春季追施催芽肥尿素20~25公斤/亩，夏茶追肥尿素10~15公斤/亩。

（3）名优绿茶和红茶生产茶园，干茶产量200公斤/亩以下，秋季施用配方肥20~30公斤/亩，翌年春季追施催芽肥尿素12~18公斤/亩，夏茶追肥尿素6~10公斤/亩；干茶产量200公斤/亩以上，秋季施用配方肥30~40公斤/亩，翌年春季追施催芽肥尿素15~20公斤/亩，夏茶追肥尿素8~12公斤/亩。

（4）对于只采春茶的茶园，可不施夏茶追肥，同时在春茶结束后对茶园进行深（重）修剪管护。